C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 187

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, pública, de 18 de Julho de
2011, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de pedido de pagamento em
prestações do divertimento “Saltamontes” para feira de Agosto - 2011, requerido
por Germano Conceição Meira Tavares: Deliberado, por unanimidade, aprovar o
pagamento em prestações do divertimento “Saltamontes” para Feira de Agosto - 2011,
requerido por Germano Conceição Meira Tavares, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de pedido de pagamento em
prestações de terrado da feira de Agosto – 2011, requerido por Móveis e
Decorações de Rio Frio Lda: Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento em
prestações de terrado da Feira de Agosto - 2011, requerido por Móveis e Decorações
de Rio Frio Lda., de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de um subsídio
extraordinário à Associação de Caçadores e Pescadores da Lagoa de Melides:
Deliberado, por unanimidade, atribuir à Associação de Caçadores e Pescadores da
Lagoa de Melides um subsídio extraordinário no montante de 750,00€ (setecentos e
cinquenta euros), de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e Eventual Aprovação da Proposta de Protocolo de Colaboração
2011 com a Associação de Moradores e Amigos da Silha do Pascoal: Deliberado,

por unanimidade, aprovar o Protocolo de Colaboração 2011 com a Associação de
Moradores e Amigos da Silha do Pascoal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e Eventual Aprovação da Proposta de Pagamento de Rendas na
Junta de Freguesia de Azinheira dos Barros – Habitação Municipal: Deliberado,

por unanimidade, aprovar o Pagamento de Rendas na Junta de Freguesia de
Azinheira dos Barros – Habitação Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e Eventual Aprovação da Proposta de adequação do regulamento do
concurso de atribuição de bolsas de estudo do ensino superior público da
Câmara Municipal de Grândola ao processo de Bolonha: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a adequação do regulamento do concurso de atribuição de
bolsas de estudo do ensino superior público da Câmara Municipal de Grândola ao
processo de Bolonha e submeter o mesmo a Inquérito Público, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 187

Apreciação e Eventual Aprovação da Proposta de protocolo de parceria –
Fundação Portuguesa “ A Comunidade Contra a SIDA” – Projecto “Vida Segura”:

Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo de parceria – Fundação Portuguesa
“A Comunidade Contra a Sida” – Projecto “Vida Segura”, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de prorrogação de prazos para
construção e inicio de actividade e alargamento do ónus de inalienabilidade –
processo de António Baião - lote n.º 6 da ZIL – 2ª fase: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a prorrogação de prazos para construção e inicio de actividade
e alargamento do ónus de inalienabilidade – processo de António Baião - lote n.º 6 da
ZIL – 2ª fase e submeter o mesmo á Assembleia Municipal, para apreciação e
eventual aprovação, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta referente ao processo Santos &
Gamito, Lda – Reversão do lote n.º21 da ZIL – 2ª fase: Deliberado, por

unanimidade, aprovar o processo Santos & Gamito, Lda – Reversão do lote n.º21 da
ZIL – 2ª fase e mandar submeter o mesmo à Assembleia Municipal para apreciação e
eventual aprovação, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de projecto de Regulamento
Municipal e atribuição de lotes na Zona de Industria Ligeira de Grândola:

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projecto de Regulamento Municipal e
atribuição de lotes na Zona de Industria Ligeira de Grândola e mandar submeter o
mesmo a Inquérito Público,  de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da minuta do contrato, da empreitada da
Variante Circular José Amaro – 2ª fase: Deliberado, por unanimidade, aprovar a

minuta do contrato, da empreitada da Variante Circular José Amaro – 2ª fase, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do projecto de regulamento Municipal das
zonas de estacionamento de duração limitada para a vila de Grândola, após
inquérito público,  e  posterior envio à Assembleia Municipal: Deliberado, por
maioria, com dois votos contra, por parte dos Vereadores da CDU, aprovar o
Regulamento Municipal das zonas de estacionamento de duração limitada para a vila
de Grândola, após inquérito público,  e  posterior envio à Assembleia Municipal, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de topónimos e
números de polícia, nas Freguesias de Carvalhal e Azinheira dos Barros:
Deliberado, por unanimidade, aprovar atribuição de topónimos e números de polícia,
nas Freguesias de Carvalhal e Azinheira dos Barros, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 187

Apreciação e eventual aprovação da proposta de parecer favorável à aprovação
do projecto de arquitectura do parque escolar EPE – Grândola: Deliberado, por

unanimidade, emitir Parecer Favorável à aprovação do Projecto de Arquitectura do
Parque Escolar EPE – Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração do Regulamento do
Loteamento da ZIL – Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração do
Regulamento do Loteamento da ZIL – Grândola, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do parecer nos termos do n.º 1 do artº 54 da
Lei 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23 de Agosto, requerido por Maria
de Fátima Pereira Chainho: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer Favorável

nos termos do n.º 1 do artº 54 da Lei 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23
de Agosto, requerido por Maria de Fátima Pereira Chainho, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do parecer nos termos do n.º 1 do artigo 54 da
Lei 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23 de Agosto, requerido por Ana
Cristina Pereira Pinela, na qualidade de mandatária de Elisa Custódia:

Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer Favorável nos termos do n.º 1 do artº 54
da Lei 91/95 com a redacção da Lei n.º 64/2003 de 23 de Agosto, requerido por Ana
Cristina Pereira Pinela, na qualidade de mandatária de Elisa Custódia, de acordo com
a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração ao Loteamento C14
Carvalhal, Requerido por Herdade da Comporta Actividades Agro Silvícolas S.A.,
processo 15-A/2005: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento C14 Carvalhal, requerido por Herdade da Comporta Actividades Agro
Silvícolas S.A., processo 15-A/2005, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de minuta de protocolo de
colaboração no âmbito do projecto ATLANTERRA – Preservação, valorização e
promoção das Áreas Mineiras do Arco Atlântico Europeu: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a minuta de protocolo de colaboração no âmbito do projecto
ATLANTERRA – Preservação, valorização e promoção das Áreas Mineiras do Arco
Atlântico Europeu de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de cessação de funções do
representante da Câmara Municipal na Comissão Arbitral Municipal de Grândola:

Deliberado, por unanimidade, aprovar  a  cessação de funções do representante da
Câmara Municipal  na Comissão Arbitral Municipal de Grândola, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de abertura do período de
discussão pública do Plano de Pormenor do Parque Internacional de Escultura
de Grândola: Deliberado, por maioria, com dias abstenções, por parte dos Senhores
Vereadores da CDU, aprovar a abertura do período de discussão pública do Plano de

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 187

Pormenor do Parque Internacional de Escultura de Grândola,  de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Remissão do Plano de
Pormenor da UNOP 7 de Tróia à Assembleia Municipal para apreciação e
eventual aprovação: Deliberado, por unanimidade, aprovar a Remissão do Plano de

Pormenor da UNOP 7 de Tróia à Assembleia Municipal para apreciação e eventual
aprovação, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Remissão do Plano de
Pormenor da UNOP 8 de Tróia à Assembleia Municipal para apreciação e
eventual aprovação: Deliberado, por unanimidade, aprovar  a Remissão do Plano de

Pormenor da UNOP 8 de Tróia à Assembleia Municipal para apreciação e eventual
aprovação, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 21 de Julho de 2011.

O Vereador do Pelouro da Administração,

Aníbal Cordeiro